
to de cualquier obligación de carácter formal contenida en esta Ley,
en relación con el artículo 56 de la mencionada Ley 2/1999, y con
los artículos 2 y 5 del Decreto 37/1997, de 18 de marzo, sobre
prospecciones arqueológicas y utilización de aparatos detectores de
metales en actividades que afecten al Patrimonio Arqueológico de la
Comunidad Autónoma de Extremadura, así como con los artículos 1,
apartado 1.1, y 16 del Decreto 93/1997, de 1 de julio, por el que
se regula la actividad arqueológica en la Comunidad Autónoma de
Extremadura. Para tal infracción se establece, en los casos en que el
daño causado al Patrimonio Histórico y Cultural de Extremadura
pueda ser evaluado económicamente, la infracción administrativa será
sancionada con una multa de entre una y cuatro veces el valor de
los daños causados, o bien multa de hasta 10 millones de pesetas si
no fuere cuantificable tal daño, como previene el artículo 94.1 y 2
a) de la Ley 2/1999, de 29 de marzo.

De tal infracción pudiera ser responsable D. JUAN ANTONIO DIAZ
NIETO.

SEGUNDO.–El procedimiento se substanciará de acuerdo con los
trámites previstos en el Decreto 9/1994, de 8 de febrero, por el
que se aprueba el Reglamento sobre el Procedimiento Sancionador
de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

TERCERO.–Por Orden de 1 de octubre de 1999, sobre delegación
en la Dirección General de Patrimonio cultural de la competencia
en la incoación del procedimiento sancionador. Publicada en el
D.O.E. n.º 126, de 28 de octubre.

En virtud de los preceptos legales reseñados y demás de general
aplicación, el Director General de Patrimonio Cultural

A C U E R D A

1.º - «Incoar procedimiento sancionador contra D. JUAN ANTONIO
DIAZ NIETO».

2.º - «Designar instructor del procedimiento a D. HIPOLITO GUI-
LLEN REGODON, funcionario de la Consejería de Cultura».

3.º - «Notificar al expedientado, instructor y a la Comandancia
de la Dirección General de la Guardia Civil denunciante en cum-
plimiento de los artículos 58 y 59 de la Ley 30/1992, de 26
de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Pú-
blicas y del Procedimiento Administrativo Común, a los efectos
oportunos. Así como se manifiesten si están incursos en alguna
de las causas de abstención o recusación contempladas en los
artículos 28 y 29 de la citada Ley». Mérida, 20 de diciembre
del 2000. EL DIRECTOR GENERAL DE PATRIMONIO CULTURAL,
Fdo.: Francisco Pérez Urbán.

ANUNCIO de 31 de enero de 2001, sobre
notificación del Pliego de Cargos del
expediente sancionador seguido contra
D. Juan Antonio Díaz Nieto por infracción en
materia de Patrimonio Histórico y Cultural
de Extremadura.

No habiendo sido posible practicar en el domicilio de su destinatario
la notificación del Pliego de Cargos del expediente sancionador, se-
guido contra D. Juan Antonio Díaz Nieto, por infracción en materia
de Patrimonio Histórico y Cultural de Extremadura, se procede a su
publicación en el Diario Oficial de Extremadura, de conformidad con
el artículo 59.4 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régi-
men Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento
Administrativo Común, modificada por Ley 4/1999, de 13 de enero.

Mérida, a 31 de enero de 2001.–El Instructor, HIPOLITO GUILLEN
REGODON.

En el procedimiento seguido frente a D. JUAN ANTONIO DIAZ NIETO,
por infracción del artículo 92.2 d) en relación con el artículo 56
de la Ley 2/1999, de 29 de marzo, de Patrimonio Histórico y Cul-
tural de Extremadura, a la vista de las actuaciones practicadas y
de los datos que obran en el expediente incoado, se formula el si-
guiente Pliego de Cargos que se sustenta en los siguientes hechos:

HECHO IMPUTADO

Haber sido sorprendido, por la patrulla del Seprona de la localidad
de Arroyo de San Serván, el día 5 de diciembre de 2000, a las
18,30 horas, realizando prospecciones arqueológicas en el paraje:
«Las Rozas», término municipal de Mérida (Badajoz).

Estos hechos pudieran ser tipificados de la siguiente forma:

– Infracción de la Ley 2/1999, de 29 de marzo, de Patrimonio
Histórico y Cultural de Extremadura, recogida en el artículo 92.2
d), en relación con el artículo 56.

– Infracción del Decreto 37/1997, de 18 de marzo, sobre prospeccio-
nes arqueológicas y utilización de aparatos detectores de metales
en actividades que afecten al Patrimonio Arqueólogo de la Comu-
nidad Autónoma de Extremadura, recogida en sus artículos 1 y 2.

– Infracción del Decreto 93/1997, de 1 de julio, que regula la ac-
tividad arqueológica en Extremadura, recogida en su artículo 16.

A las infracciones citadas anteriormente pudiera corresponderles la
sanción tipificada en el artículo 94.2 a), de la citada Ley 2/1999.

Concediéndole un plazo de diez días hábiles contados a partir del
siguiente al de su recepción para presentar las alegaciones oportu-
nas y aporte los datos, documentos u otros elementos de juicio

D.O.E.—Número 16 8 Febrero 2001 1199



que considere pertinentes, así como para que proponga las prue-
bas que estime convenientes, con indicación de los medios que
pretenda valerse.

Lo que en cumplimiento del artículo 10 del Reglamento sobre el
Procedimiento Sancionador de la Comunidad Autónoma de Extre-
madura, aprobado por Decreto 9/1994, de 8 de febrero se notifi-
cará a D. JUAN ANTONIO DIAZ NIETO. Mérida, 21 de diciembre de
2000. EL INSTRUCTOR, Fdo.: Hipólito Guillén Regodón.

CONSEJERIA DE BIENESTAR SOCIAL

ANUNCIO de 5 de febrero de 2001, por el
que se convoca a pública licitación, por el
sistema de concurso, la contratación del
servicio de atención al teléfono del
menor - año 2001.

1.–ENTIDAD ADJUDICADORA:

a) Organismo: Junta de Extremadura, Consejería de Bienestar Social.
b) Dependencia que tramita el expediente: Servicio de Gestión Eco-
nómica, Presupuestaria e Inversiones.
c) Número de expediente: SE 01/01.

2.–OBJETO DEL CONTRATO:

a) Descripción del objeto: Servicio de atención al teléfono del me-
nor - año 2001.
d) Plazo de ejecución o fecha límite de entrega: del 1-3-01 al 31-
12-01.

3.–TRAMITACION, PROCEDIMIENTO Y FORMA DE ADJUDICACION:

a) Tramitación: Urgente.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4.–PRESUPUESTO BASE DE LICITACION:

Importe total: 12.464.922 pesetas (I.V.A. incluido) (74.915,68 eu-
ros).

5.–GARANTIAS:

Provisional: 2% del presupuesto de licitación (249.298 ptas.)
(1.498,31 euros).

6.–OBTENCION DE DOCUMENTACION E INFORMACION:

a) Entidad: Junta de Extremadura, Consejería de Bienestar Social,
Servicio de Gestión Económica, Presupuestaria e Inversiones.
b) Domicilio: Paseo de Roma, s/n.
c) Localidad y código postal: Mérida, 06800.
d) Teléfono: 924-385348.
e) Telefax: 924-385359.
f) Fecha límite de obtención de documentos e información: Ultimo
día de presentación de ofertas.

8.–PRESENTACION DE LAS OFERTAS O DE LAS SOLICITUDES DE
PARTICIPACION:

a) Fecha límite de presentación: Hasta las catorce horas del deci-
motercer día contado a partir del siguiente a la publicación del
presente anuncio.
b) Documentación a presentar: La especificada en el punto 4 del
Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares.
c) Lugar de presentación:
1.ª Entidad: Registro General de la Consejería de Bienestar Social
de la Junta de Extremadura.
2.ª Domicilio: Paseo de Roma, s/n.
3.ª Localidad y código postal: Mérida, 06800.
d) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a mantener
su oferta (concurso): 90 días.
e) Admisión de variantes: No se admiten variantes.

9.–APERTURA DE LAS OFERTAS:

a) Entidad: Mesa de Contratación - Consejería de Bienestar Social.
b) Domicilio: Paseo de Roma, s/n.
c) Localidad: Mérida.
d) Fecha: al siguiente día, una vez finalizado el plazo de presenta-
ción de proposiciones.

Mérida, a 5 de febrero de 2001.–La Secretaria General Técnica,
P.O. 22-10-99 (D.O.E. 11-11-99), PATROCINIO SANCHEZ ESCOBAR.

Depósito Legal: BA-100/83Paseo de Roma, s/n. 06800 - MÉRIDA. Teléfono: (924) 38 50 16. Telefax: 38 50 90JUNTA DE EXTREMADURA

Franqueo Concertado 07/8Imprime: Editorial Extremadura, S.A. Dr. Marañón, 2 - Local 7 - Cáceres

1200 8 Febrero 2001 D.O.E.—Número 16


